UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐẮK LẮK

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 1938 /QĐ-UBND

	Buôn Ma Thuột, ngày 24   tháng 7  năm 2009

QUYẾT ĐỊNH

Về việc phê duyệt Nhiệm vụ Quy hoạch chi tiết
xây dựng: Khu đô thị Bắc Tân Lợi, thành phố Buôn Ma Thuột.

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH
Căn cứ Luật Tổ chức HĐND và UBND ngày 26/11/2003;
Căn cứ Luật Xây dựng ngày 26/11/2003;

Căn cứ Nghị định số 08/2005/NĐ-CP ngày 24/01/2005 của Chính Phủ về quy hoạch xây dựng;

Căn cứ Nghị định số 42/2009/NĐ-CP ngày 07/5/2009 của Chính phủ về việc phân loại đô thị;

Căn cứ Thông tư số 07/2008/TT-BXD ngày 07/04/2008 của Bộ Xây dựng hướng dẫn lập, thẩm định phê duyệt và quản lý quy hoạch xây dựng;

 Xét Nhiệm vụ Quy hoạch chi tiết xây dựng khu đô thị Bắc Tân Lợi, thành phố Buôn Ma Thuột do Công ty cổ phần Tư vấn Xây dựng Đắk Lắk lập kèm theo Tờ trình số 107/Ttr-UBND ngày 07/5/2009 của UBND thành phố Buôn Ma Thuột về việc xin thẩm định, phê duyệt Nhiệm vụ Quy hoạch chi tiết xây dựng khu đô thị Bắc Tân Lợi, thành phố Buôn Ma Thuột, được Sở Xây dựng thẩm định và trình duyệt tại tờ trình số:​​​ 606 /TTr-SXD ngày 25/6/2009.
QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt Nhiệm vụ quy hoạch xây dựng với những nội dung chính sau:

1. Tên dự án: Nhiệm vụ Quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/2000 khu đô thị Bắc Tân Lợi, thành phố Buôn Ma Thuột.

2. Địa điểm, phạm vi, ranh giới lập quy hoạch:

- Thuộc địa giới hành chính phường Tân Lợi, thành phố Buôn Ma Thuột. Ranh giới khu vực lập quy hoạch như sau:

+ Phía Đông Bắc giáp
: Đường vào Nghĩa trang thành phố;

+ Phía Đông Nam giáp
: Tỉnh lộ 8;

+ Phía Tây Bắc giáp
: Giáp ranh giới hành chính xã Cư Ebuôr;
+ Phía Tây Nam giáp
: Đường Giải Phóng.

- Diện tích lập quy hoạch: 242 ha;

- Tỷ lệ lập quy hoạch chi tiết: 1/2000.

3. Tính chất:

Hình thành khu đô thị mới đáp ứng được yêu cầu mở rộng và phát triển đô thị. Có chức năng kết nối khu đô thị Tân Lợi phía Tây Nam, khu giáo dục đào tạo – cây xanh phía Đông Nam, cụm công nghiệp thành phố.

4. Mục tiêu:

- Cụ thể hóa định hướng phát triển không gian theo quy hoạch chung xây dựng thành phố Buôn Ma Thuột đến năm 2025;

- Làm căn cứ triển khai các dự án phát triển nhà ở theo chương trình phát triển nhà ở của tỉnh giai đoạn ngắn hạn 5 năm và dài hạn đến năm 2020;

- Làm cơ sở quản lý và phát triển đô thị, xây dựng các chính sách, giải pháp thu hút các nguồn lực đầu tư và phát triển đô thị.

5. Yêu cầu:

- Định hướng phát triển đô thị mới theo hướng hiện đại, bền vững khai thác, phát huy các giá trị văn hóa, tạo cho đô thị mang bản sắc không gian kiến trúc vùng Tây nguyên;

- Đáp ứng các mục tiêu phát triển kinh tế xã hội thành phố, phù hợp với các nguồn lực đầu tư theo từng giai đọan để phát triển đô thị, tạo cho quy hoạch có tính khả thi cao.

6. Một số nội dung cơ bản của đồ án quy hoạch:

a. Các chỉ tiêu kinh tế kỹ thuật chủ yếu:

- Cần lựa chọn chỉ tiêu thích hợp từng đơn vị ở. (chỉ tiêu từng đơn vị ở phụ thuộc vào chức năng của khu ở, chỉ tiêu phù hợp với các quy định hiện hành);
- Đất công trình công cộng khu dân dụng: 6 m2 – 8 m2 /người;

- Đất cây xanh, thể dục thể thao: 6 m2 – 10 m2 /người;

- Đất giao thông khu dân dụng: 20 m2– 25 m2 /người;
- Cấp điện: 800 – 1000 kwh /người /năm;
- Cấp nước: 120 – 140 lít /người /ngày đêm.

b. Yêu cầu quy hoạch các khu ở:

- Trên cơ sở đánh giá, phân tích hiện trạng sử dụng đất, hiện trạng dân cư khu vực nghiên cứu để quy hoạch các khu nhà ở hiện trạng cần cải tạo chỉnh trang, các khu nhà ở phát triển theo dự án;

- Đối với các khu quy hoạch phát triển nhà ở theo dự án thể hiện rõ các khu dự án phát triển nhà ở thương mại, nhà ở xã hội (bao gồm các khu nhà ở công nhân cụm công nghiệp, khu ký túc xá học sinh sinh viên tập trung);

- Thể hiện chi tiết các loại nhà ở: nhà ở liên kế, nhà chung cư, nhà biệt thự, nhà vườn. Trong đó, nhà biệt thự, nhà vườn được chú trọng với đặc thù khu vực ven đô.

c. Yêu cầu quy hoạch các công trình công cộng đô thị:

- Công trình công cộng cấp khu vực (cấp thành phố): Xác định cụ thể danh mục các công trình công cộng cấp khu vực như: Trung tâm văn hóa TDTT, y tế, giáo dục, các trường dạy nghề, hành chính – chính trị;
- Cây xanh cấp thành phố: Xác định hành lang cây xanh cách ly giữa khu đô thị với Nghĩa trang thành phố theo quy phạm;

- Các công trình công cộng cấp khu ở: Hoa viên cây xanh kết hợp với sân bãi TDTT, nhà trẻ, bãi đậu đổ xe… xác định theo đơn vị ở, đảm bảo không gian ở tiện nghị, hiện đại.

d. Yêu cầu về không gian kiến trúc cảnh quan:

- Nghiên cứu chi tiết không gian kiến trúc cảnh quan tạo điểm nhấn cho các trục phố tiêu biểu, các trục đường chính trong khu quy hoạch như: đường Giải phóng, đường vành đai phía tây, Tỉnh lộ 8 … làm nền tảng cho không gian kiến trúc hiện đại;

- Đề xuất các giải pháp kiến trúc cho từng loại hình công trình: Không gian kiến trúc nhà ở, công trình công cộng…

e. Yêu cầu về quy hoạch hạ tầng kỹ thuật đô thị:

- Xác định chính xác vị trí tuyến, quy mô các tuyến đường theo các dự án đang được triển khai như Đường Vành đai phía tây, Tỉnh lộ 8… đảm bảo cho đồ án quy hoạch không chồng chéo với các dự án hạ tầng;

- Nghiên cứu quy hoạch, hiện trạng hệ thống hạ tầng xung quanh khu vực quy hoạch để kết nối hệ thống hạ tầng đảm bảo cho đồ án có tính đồng bộ cho toàn vùng (Hạn chế sai lệch các giao lộ đối với các tuyến đường chính);

- Xác định hệ thống giao thông tĩnh (bên bãi đậu đỗ xe);

- Nghiên cứu áp dụng các công nghệ tuy-nen kỹ thuật cho công trình ngầm đối với các tuyến đường quy hoạch mới.
7. Số lượng, thành phần bản vẽ quy hoạch:

	STT
	TÊN BẢN VẼ - HỒ SƠ
	TỶ LỆ
	SỐ LƯỢNG

	MÀU
	TRẮNG ĐEN

	I
	Phần bản vẽ

	01
	Bản đồ vị trí và giới hạn khu đất và sơ đồ liên hệ về hạ tầng kỹ thuật, hạ tầng xã hội của khu vực nghiên cứu.
	1/10.000
	02
	12

	02
	Bản đồ hiện trạng kiến trúc cảnh quan, hạ tầng kỹ thuật và đánh giá hiện trang sử dụng đất xây dựng.
	1/2.000
	02
	12

	03
	Bản đồ tổ chức không gian kiến trúc cảnh quan.
	1/2.000
	02
	12

	04
	Bản đồ quy hoạch tổng mặt bằng sử dụng đất.
	1/2.000
	02
	12

	05
	Các bản đồ quy hoạch hệ thống hạ tầng kỹ thuật và môi trường:

- Quy hoạch giao thông;

- Quy hoạch chỉ giới dường đỏ, chỉ giới xây dựng;
- Quy hoạch chuẩn bị kỹ thuật;

- Quy hoạch cấp nước;

- Quy hoạch cấp điện;

- Quy hoạch thoát nước và VSMT.
	1/2.000
	02
	12

	06
	Bản đồ tổng hợp đường dây va đường ống kỹ thuật.
	1/2.000
	02
	12

	II
	Phần văn bản

	01
	Thuyết minh tổng hợp, đánh giá tác động MT
	A4

	12

	02
	Dự thảo tờ trình phê duyệt
	A4

	12

	03
	Bản vẽ thu nhỏ A3

 (trong thuyết minh tổng hợp)
	A3

	12

	III
	Đĩa CD Rom ( chứa tất cả các dữ liệu trên )

	03

8. Yêu cầu thể hiện:

- Nội dung, số lượng hồ sơ quy hoạch thực hiện theo quy định tại Thông tư số 07/2008/TT-BXD ngày 07/4/2008 của Bộ Xây dựng hướng dẫn lập, thẩm định, phê duyệt quy hoạch xây dựng, Quyết định số 03/2008/QĐ-BXD ngày 31/03/2008 của Bộ Xây dựng ban hành quy định nội dung thể hiện bản vẽ, thuyết minh đối với nhiệm vụ và đồ án quy hoạch xây dựng; Quyết định số 21/2005/QĐ-BXD ngày 22/7/2005 của Bộ trưởng Bộ Xây dựng về quy cách thể hiện đồ án quy hoạch xây dựng;

- Tùy theo nội dung yêu cầu được xác định theo nhiệm vụ quy hoạch được duyệt, các bản đồ quy hoạch hệ thống hạ tầng kỹ thuật có thể được ghép chung trên một bản đồ nhưng phải thể hiện được các thông số kinh tế kỹ thuật chính có liên quan đến các giai đoạn quy hoạch
9. Dự toán kinh phí lập quy hoạch:

- Căn cứ nhiệm vụ quy hoạch xây dựng được UBND tỉnh phê duyệt, Chủ đầu tư tiếp tục lập dự toán kinh phí lập quy hoạch theo quy định hiện hành, đáp ứng nhiệm vụ quy hoạch xây dựng được duyệt. Chi phí lập đồ án quy hoạch xây dựng theo tỷ trọng khối lượng công việc thực hiện nhưng không vượt quá quy định tại Quyết định số 15/2008/QĐ-BXD ngày 17/11/2008 của Bộ Xây dựng về việc ban hành Định mức chi phí quy hoạch xây dựng.
- Thẩm quyền thẩm định dự toán lập quy hoạch thực hiện theo Quyết định số 32/2006/QĐ-UBND, ngày 02/08/2006 của UBND tỉnh Đắk Lắk.

Điều 2.

1. Tổ chức thực hiện:

- Chủ đầu tư: Uỷ ban nhân dân thành phố Buôn Ma Thuột;
- Cơ quan lập quy hoạch: Chủ đầu tư chịu trách nhiệm trong việc lựa chọn và quyết định đơn vị tư vấn theo khoản 6, điều 45 Nghị định số 08/NĐ-CP ngày 24/01/2005 của Chính phủ về quản lý quy hoạch xây dựng;
- Cơ quan thẩm định và trình duyệt: Sở Xây dựng Đắk Lắk;
- Cơ quan phê duyệt: Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk.

2. Thời gian – Trình tự:

Thời gian lập quy hoạch xây dựng không quá 9 tháng, kể từ ngày nhiệm vụ quy hoạch được duyệt. Việc tổ chức lấy ý kiến trong quá trình lập quy hoạch thực hiện theo phần III Thông tư số 07/2008/TT-BXD ngày 07/04/2008 của Bộ Xây dựng hướng dẫn lập, thẩm định phê duyệt quy hoạch xây dựng.
Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc các sở: Xây dựng, Kế hoạch và Đầu tư, Tài nguyên và Môi trường, Tài chính, Giao thông Vận tải, Công thương, Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn; Chủ tịch UBND thành phố Buôn Ma Thuột; Thủ truởng các đơn vị và cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.

Quyết định có hiệu lực kể từ ngày ký./.
	Nơi nhận:

- Như điều 3;

- TT Tỉnh ủy; TTHĐND tỉnh(b/c);

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Các PVP UBND tỉnh;
- Công báo; - TT Tin học;

- Website tỉnh ĐắkLắk;

- Lưu: VT,CN.(Công-26b)
(QĐUB-NVQH khu đô thị Bắc Tân Lợi,  tp BMT)

	KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH
(đã ký)
Mai Hoa Niê Kdăm

4
5